FONDO DE CREDITO DE APOYO A MICRO EMPRESAS (FOCREMI)
ADMINISTRADO POR BANCO BISA S.A.

Estados financieros al 29 de febrero de 2024 y 31 de diciembre de 2023

CONTENIDO

Estado de situacion patrimonial
Estado de ganancias y pérdidas
Estado de cambios del patrimonio neto
Estado de flujo de efectivo

Bs
ASFI

Boliviano
Autoridad de Supervision del Sistema Financiero



FONDO DE CREDITO DE APOYO A MICRO EMPRESAS (FOCREMI)

ADMINISTRADO POR BANCO BISA S.A.

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL

AL 29 DE FEBRERO DE 2024 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(Ekpresado en Bolivianos)

ACTIVO

Disponibilidades
Inversiones temporarias
Otras cuentas por cobrar

Inversiones permanentes
Total del activo

PASIVO Y PATRIMONIO
PASIVO

Otras cuentas por pagar
Total del pasivo
PATRIMONIO

Capital fiduciario
Resultados acumulados
Resultado neto del periodo

Total del patrimonio

Total del pasivo y patrimonio

Cuentas Contingentes
Cuentas de Orden

) ////'/

H/eé:tor Dér¢allejo Q.
Gerente Nacidna) de Contabilidad

2024 2023
Bs Bs
560.349 584.200
3.999.664 4.548.077
23.346 -
1.036.123 470.746
5.619.482 5.603.023
5.601.367 5.601.367
1.656 -
16.459 1.656
5.619.482 5.603.023
5.619.482 5.603.023
“<\ | I——
\
\

Ml N

_—"Juah Carlos Guti&

rrez P.

SubgFrente de Contabilidad



FONDO DE CREDITO DE APOYO A MICRO EMPRESAS (FOCREMI)
ADMINISTRADO POR BANCO BISA S.A.

ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS

POR EL PERIODO DE DOS MESES TERMINADOS AL 29 DE FEBRERO DE 2024 Y AL 28 DE FEBRERO DE 2023

(Expresado en Bolivianos)

Ingresos financieros
Gastos financieros

Resultado financiero bruto

Otros ingresos operativos
Otros gastos operativos

Resultado de operacion bruto

Recuperacion de activos financieros
Cargos por incobrabilidad y desvalorizacién de activos financieros

Resultado de operacion después de incobrables

Gastos de administracion

Resultado de operacién neto

Ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor

Resultados después del ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor
Ingresos extraordinarios

Resultado neto del periodo antes de ajustes de gestiones anteriores

Ingresos de gestiones anteriores
Gastos de gestiones anteriores

Resultado antes de impuestos

Impuesto sobre las utilidades de las empresas (IUE)

Resultado neto del periodo

N
[=
N
w

2024

48.194

48.194

(4.669)

43.525

(27.066)

16.459

16.459

16.459

16.459

16.459

16.459

//&% <\>‘?;§

Hect Del ejo /ju n Carlos Gutierrez P.
Sub: frente de Contabilidad

Geren;(y |ona (:7Contabll|dad




pe

PliqeIU0D Sp Jusle

:d-Z81181)NS).SOlRD).

s &

enp

Bang

/

pepljigejuod Wu\_m 0[0BN Q\Qmo
‘D olsiesAeq Lewm_._

S—_F

28v°61L9'G SLL'8L 19€°109°S - 19¢°109's
6Sv'91 65¥'91 - - -
€20°€09°G 999°L 19€7109°S - 19¢°1L09°S
9g9°'L 969°L - # &
19€°109°S - 29€°1L09°S # L9€°109°G

5g sg sg sg sg

[EJ0L Sopenunoe endeny OuUEPNpId [ENdED onepnpiy
sopeyinsay |ejoL [op uopezZIN [eyded

oLeonply [epded

X \\A

202 2p 0la1qd} dp 62 |e sop|eg

opoliad [op 0jau OpeyNSaY

€202 UQIDEZ|N Jod OWOUQINY OlUOWILIEd Sp OjUSWAIOU|
OWIoUQINY OJUCWIL}EY |8 OjUBWSIoU|

£20z uonsab e| ap sepepiin ugpezeyden

€202 3p dIquIBIdIp dp L |e sopjes

sasaW (| ap opouad [ap 0}u ope)nsay

owouginy oluowlied [9p OjusWaIoU|

€202 9p 0zIew 8p | | opez||eai [eydea ap sapody

£202 ap 01010} 9p §Z |2 SOP|ES

(souelnlog us opesaidx3)

€202 30 o¥3¥834 30 82 TV A ¥202 3a OYIUET4 30 62 TV SOAVNINNYIL SISIN SOA 3d OAORId 713 ¥Od

OL3N OINOWRLVYd 73 N3 SOIFINVD 3d OAV.ls3

V'S VSIE OONVE ¥Od OQvyLSININGY
(INT™D04) SYSTYING OUDIN ¥V OAOdY 3d OLIGIND 3d OANOS



FONDO DE CREDITO DE APOYO A MICRO EMPRESAS (FOCREMI)

ADMINISTRADO POR BANCO BISA S.A.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

POR EL PERIODO DE DOS MESES TERMINADOS AL 29 DE FEBRERO DE 2024 Y AL 28 DE FEBRERO DE 2023

(Expresado en Bolivianos)

Flujos de fondos en actividades de operacién:

Resultado neto del periodo

- Partidas que han afectado el resultado neto del periodo pero que

no han generado movimiento de fondos:
Productos devengados no cobrados
Cargos devengados no pagados
Previsiones para incobrables y activos contingentes
Previsiones para desvalorizacion

Fondos originados en el resultado del periodo

Productos cobrados (cargos pagados) en el periodo devengados en

periodos anteriores sobre:
Inversiones temporarias y permanentes

Incremento (disminucion) neto de activos y pasivos:

Otras cuentas por cobrar -pagos anticipados, diversas

Otras cuentas por pagar -diversas y provisiones
Flujo neto en actividades de operacion
Flujo de fondos en actividades de intermediacion:
Incremento (disminucién) de colocaciones:
- Créditos colocados en el periodo
- a corto plazo
- a mediano y largo plazos - mas de 1 afio
- Créditos recuperados en el periodo
- Otras cuentas por cobrar por intermediacion financiera
Flujo neto en actividades de intermediacion
Flujos de fondos en actividades de financiamiento:

Incremento (disminucion) de préstamos:

Cuentas de los mandantes:
- Aporte de capital

Flujo neto en actividades de financiamiento
Flujos de fondos en actividades de inversion:
Incremento (disminucion) neto en:
- Inversiones temporarias
- Inversiones permanentes
Flujo neto en actividades de inversion
Incremento (disminucién) de fondos durante el periodo

Disponibilidades al inicio del periodo

Disponibilidades al cierre del periodo

1
) / g
Hectgf Del 25llejd Q.
Gereny cional de Gontabilidad

2024
Bs

16.459

(38.083)

2023

(21.624)

18.920

(23.346)

(4.426)

551,638
(549.439)

2.199

(23.851)

584.200

560.349

s

—

Juan Carlos Gutierrez R
Subgerente de Contabilidad




