Estados financieros al 29 de febrero de 2024 y 31 de diciembre de 2023

CONTENIDO

Estado de situación patrimonial Estado de ganancias y pérdidas Estado de cambios del patrimonio neto Estado de flujo de efectivo

Bs = Boliviano

ASFI = Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 29 DE FEBRERO DE 2024 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(Expresado en Bolivianos)

	<u>2024</u> <u>Bs</u>	<u>2023</u> <u>Bs</u>
ACTIVO		
Disponibilidades Inversiones temporarias Otras cuentas por cobrar Inversiones permanentes Total del activo	560.349 3.999.664 23.346 1.036.123 5.619.482	584.200 4.548.077 - 470.746 5.603.023
PASIVO Y PATRIMONIO		
PASIVO		
Otras cuentas por pagar		-
Total del pasivo		<u> </u>
PATRIMONIO		
Capital fiduciario	5.601.367	5.601.367
Resultados acumulados	1.656	-
Resultado neto del periodo	16.459	1.656
Total del patrimonio	5.619.482	5.603.023
Total del pasivo y patrimonio	5.619.482	5.603.023
Cuentas Contingentes Cuentas de Orden	<u>-</u>	

Hector Del Callejo Q. Gerente Nacional de Contabilidad Juan Carlos Gutièrrez P. Subgerente de Contabilidad

ESTADO DE GANANCIAS Y PÉRDIDAS

POR EL PERIODO DE DOS MESES TERMINADOS AL 29 DE FEBRERO DE 2024 Y AL 28 DE FEBRERO DE 2023 (Expresado en Bolivianos)

	<u>2024</u> <u>Bs</u>	<u>2023</u> <u>Bs</u>
Ingresos financieros Gastos financieros	48.194	
Resultado financiero bruto	48.194	-
Otros ingresos operativos Otros gastos operativos	(4.669)	<u> </u>
Resultado de operación bruto	43.525	-
Recuperación de activos financieros Cargos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(27.066)	<u>-</u>
Resultado de operación después de incobrables	16.459	-
Gastos de administración		_
Resultado de operación neto	16.459	-
Ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor	-	
Resultados después del ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor	16.459	-
Ingresos extraordinarios	-	_
Resultado neto del periodo antes de ajustes de gestiones anteriores	16.459	-
Ingresos de gestiones anteriores Gastos de gestiones anteriores	-	-
Resultado antes de impuestos	16.459	-
Impuesto sobre las utilidades de las empresas (IUE)		
Resultado neto del periodo	16.459	

Hector Del Callejo Q. Gerente Nacional de Contabilidad Juan Carlos Gutierrez P. Subgerente de Contabilidad

FONDO DE CREDITO DE APOYO A MICRO EMPRESAS (FOCREMI) ADMINISTRADO POR BANCO BISA S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO POR EL PERIODO DE DOS MESES TERMINADOS AL 29 DE FEBRERO DE 2024 Y AL 28 DE FEBRERO DE 2023 (Expresado en Bolivianos)

	Capital Fiduciario	iduciario			
	Capital <u>Fiduciario</u> <u>Bs</u>	Utilización del Capital Fiduciario Bs	Total <u>Capital</u> <u>Bs</u>	Resultados <u>acumulados</u> <u>Bs</u>	<u>Total</u> <u>Bs</u>
Saldos al 28 de febrero de 2023	ī		•	•	•
Aporte de capital realizado el 14 de marzo de 2023	5.601.367	ı	5.601.367	ı	5.601.367
Incremento del Patrimonio Autónomo	·	•	1	•	t
Resultado neto del periodo de 10 meses	1	•		1.656	1.656
Saldos al 31 de diciembre de 2023	5.601.367	•	5.601.367	1.656	5.603.023
Capitalización utilidades de la gestión 2023	1	T	ı	ı	Ī
Incremento del Patrimonio Autónomo	1	1	ι	•	Ĩ
Incremento de Patrimonio Autónomo por utilización 2023	t	ı	ı	r.	ř
Resultado neto del periodo	ı	•	•	16.459	16.459
Saldos al 29 de febrero de 2024	5.601.367	1	5.601.367	18.115	5.619.482

Hector Del Callejo Q. Gerenté Nacional de Contabilidad

Juan Carlos Gutierrez P. Subgerente de Contabilidad

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO POR EL PERIODO DE DOS MESES TERMINADOS AL 29 DE FEBRERO DE 2024 Y AL 28 DE FEBRERO DE 2023 (Expresado en Bolivianos)

	2024 <u>Bs</u>	2023 Bs
Flujos de fondos en actividades de operación:		
Resultado neto del periodo - Partidas que han afectado el resultado neto del periodo pero que no han generado movimiento de fondos:	16.459	-
Productos devengados no cobrados Cargos devengados no pagados	(38.083)	- ±
Previsiones para incobrables y activos contingentes Previsiones para desvalorización	-	-
Fondos originados en el resultado del periodo	(21.624)	-
Productos cobrados (cargos pagados) en el periodo devengados en periodos anteriores sobre:		
Inversiones temporarias y permanentes	18.920 -	
Incremento (disminución) neto de activos y pasivos: Otras cuentas por cobrar -pagos anticipados, diversas Otras cuentas por pagar -diversas y provisiones	(23.346)	
Flujo neto en actividades de operación	(4.426)	-
Flujo de fondos en actividades de intermediación:		
Incremento (disminución) de colocaciones: - Créditos colocados en el periodo - a corto plazo	_	_
- a mediano y largo plazos - mas de 1 año - Créditos recuperados en el periodo	-	-
- Otras cuentas por cobrar por intermediación financiera	-	
Flujo neto en actividades de intermediación	=	Ξ.
Flujos de fondos en actividades de financiamiento:		
Incremento (disminución) de préstamos:		
Cuentas de los mandantes: - Aporte de capital	-	
Flujo neto en actividades de financiamiento	•	-
Flujos de fondos en actividades de inversión:		
Incremento (disminución) neto en: - Inversiones temporarias	551.638	-
- Inversiones permanentes Flujo neto en actividades de inversión	(549.439) 2.199	-
Incremento (disminución) de fondos durante el periodo	(23.851)	
Disponibilidades al inicio del periodo	584.200	-
Disponibilidades al cierre del periodo	560.349	

Juan Carlos Gutierrez P. Subgerente de Contabilidad